北京市朝阳区人民政府关于印发

朝阳区“十一五”期间加强节能工作
实施方案的通知

朝政发〔2007〕9号
各街道办事处、地区办事处（乡政府），区政府各委、办、局，各区属机构：

当前，我区正处在全面建设奥运、构建和谐社会的重要阶段，以金融产业、文化创意产业为主的现代服务业高速发展，以奥运、CBD、电子城三大功能区带动全区发展的战略已确立，但我们必须清醒地认识到，在经济快速增长的同时，资源的刚性约束越来越大，为实现我区又好又快发展，必须加强节能工作。
节约能源是缓解能源紧张、减轻环境压力、保障经济安全、实现全面建设小康社会目标和可持续发展的必然选择，体现了科学发展观的本质要求，是一项长期的战略任务。为落实国务院《关于加强节能工作的决定》，推进我区资源节约型、环境友好型社会创建活动，促进能源合理利用，提高能源使用效率，加强重点领域的节能降耗，经区政府同意，现将《朝阳区“十一五”期间加强节能工作的实施方案》印发给你们，请各部门、各单位切实增强忧患意识和危机意识，牢固树立崇尚节约的价值观和“节约也是发展”的观念，创新发展模式，提高发展质量，把节能工作作为当前的紧迫任务，狠抓落实，确保实现“十一五”时期的节能工作目标。

北京市朝阳区人民政府
二ＯＯ七年五月二十九日

朝阳区“十一五”期间加强节能工作的实施方案

为贯彻落实《北京市人民政府贯彻落实国务院关于加强节能工作决定的意见》（京政发〔2007〕3号）精神，加强我区节能工作，实现“十一五”时期能源节约目标，促进全区经济社会又好又快发展，制定本工作方案。
一、指导思想

以科学发展观为指导，坚持节能优先方针，以“节能抓降耗、循环抓试点、资源抓利用、技术抓推广”为工作重点，进一步强化管理、夯实基础、加强宣传、完善政策，营造有利于资源节约的环境，形成企业和社会自觉节能的机制，建设资源节约、环境友好型社会。
二、工作目标
到2010年，全区万元GDP能耗由0.92下降到0.72，比“十五”末降低20.82%；年均万元GDP能耗下降4.56%。

三、重点任务

（一）加快转变增长方式

1．调整不符合功能定位的产业。发展高端产业，严格限制高能耗、高物耗、高污染、低附加值产业发展。限制并淘汰低级次产业，提高产业发展层次和技术水平，提高规模和集聚效益。对限制类新建项目禁止投资，对限制类已投资项目加快改造升级。

2．优先发展现代服务业。优化服务业发展环境，稳步提升金融保险、商务服务、会展旅游、商贸流通等优势行业。加快发展文化传媒、教育培训、医疗保健、体育健身、信息服务等需求潜力大的行业，构建“高增值、强辐射、广就业”的现代服务业体系，增强现代服务业的主导作用。
3．大力发展高新技术产业。坚持园区带动，整合电子城、健翔园、金盏、双桥等地区的高新技术产业资源，提升园区辐射带动功能，促进高新技术产业集群发展。打造高科技产业链，逐步形成若干以大企业为龙头、中小企业为基础、具有国际竞争力的高科技产业群。

4．改造提升传统产业。围绕提升城市功能、促进劳动力就业，推动餐饮、交通运输、物业管理等服务业加快发展。运用先进适用技术，大力提升服装、家居、包装、食品、印刷等都市型工业水平。
5．鼓励发展循环经济。推进循环经济体系建设，重点推进节能、节水、节地、节材。健全产业筛选机制，完善项目筛选的资源利用和环境评价指标体系，把水耗、能耗和环境要求等指标作为审核项目的重要依据。

6．严格产业准入标准。结合朝阳区新的城市功能定位，执行《朝阳区产业结构调整指导目录》（2007年本），实行差别化区域准入政策，合理有效配置资源。
（二）抓好重点领域节能

1．促进重点单位节能

建立朝阳区重点用能大户统计监测平台。将年耗能量5000吨标煤以上企业作为重点监控户，建立动态管理网络平台，及时掌握能源消费数据，及时指导和督促企业加快节能技术改造，实现重点耗能单位的能源消耗明显下降。
选择与有代表性的5000吨标煤以上的企业签订节能目标责任书。企业所属系统和所在街乡负责协助政府加强监管。年耗标煤20000吨以上的企业，要根据国家发展改革委《企业能源审计报告审核指南》和《企业节能规划审核指南》做好能源审计和企业节能规划。
严格执行《北京工业能效水效指南》准入标准。在食品、服装纺织、针织、家具、包装、印刷、化工、医药、建材、机电等19大类行业中，严格执行新上项目准入指导指标、现行运行企业降低消耗的指导指标、淘汰退出的指导指标。
积极开展清洁生产，在能耗高、物耗高、污染重的工业企业中推行清洁生产审核，加快淘汰落后的生产工艺和技术。

2．加强政府机构节能

对于新建建筑面积在2万平方米以上（含）或年耗能2000吨标准煤以上（含）的项目，严格执行节能评估和审查规定，对未按规定取得节能审查批准意见的固定资产投资项目，区发展改革委将不予批准、核准或备案。

对于政府投资新建的基本建设项目，全面执行节能设计标准（GB50189-2005），所用建筑材料和办公设备，优先实施政府节能采购，对新建办公场所加强能源计量管理。

实施政府机关节能改造示范工程。全区各级机关现有办公场所未达到节能要求的，要加快进行节能改造。2010年前，各街道办事处、地区办事处(乡政府)，区政府各委、办、局，在照明、洁具方面的设施要全部更换为节能灯具和节水器具。

开展创建资源节约型机关活动。全区各级机关要认真贯彻落实《关于开展创建资源节约型机关活动的通知》（朝政办发〔2006〕29号）要求，加强用电、用水控制。办公场所使用节能灯具，杜绝“白昼灯”、“长明灯”和办公室电器长通电现象，做到人走灯灭。加强办公楼内用水设备的日常维护管理，全部安装节能水龙头，严禁跑、冒、滴、漏，坚决杜绝“长流水”现象。
加强机关干部的节能教育培训。举办机关行政管理人员节能知识培训班，宣传和讲解节能知识。编制政府机关工作人员节能手册，形成自觉节能的行为。
3．推进建筑节能

全面推行和实施节能设计规范。严格执行新建居住建筑设计节能65%的标准（DBJ11-602-2006）和公共建筑设计节能50%的标准（GB50189-2005）。

组织开展施工工地节能专项检查。对未按节能设计施工的，予以停工整顿；对使用淘汰、落后的产品、工艺和技术的行为，坚决予以查处。加强建筑节能知识培训，不定期地对辖区内的建筑施工企业开展节能知识培训班。
在宾馆饭店、大型商场、高档写字楼中，推广采用高效节电办公设备、家用电器和照明产品。推广蓄冰制冷、地源热泵、中水利用、雨水回收等节能技术和项目。加强夏季迎峰度夏用电检查，严格执行夏季空调室内温度不得低于26度的要求。在三星级以上的宾馆饭店开展“节能之星”和“绿色饭店”评选活动。
建筑面积在2万平方米以上(含)的公共建筑项目和建筑面积在20万平方米以上(含)的居住建筑项目，严格执行节能评估和审查规定。不符合要求的，区发展改革委将不予审批、核准或备案，建设部门将不予竣工验收。
（三）推进资源综合利用

  1．推进再生资源回收体系建设。规范和整顿现有集散市场，以企业化运作代替摊群市场为主的运作模式，加强再生资源回收体系建设。商务部门加强废旧金属、电子废弃物等再生资源的回收管理。加快高安屯固体废弃物综合处理园区建设。

2．推进废弃物综合利用。积极推进工业固体废物综合利用，开展粉煤灰、煤矸石、尾矿的综合利用，提高工业固体废物综合利用率。

3．推进可再生能源开发利用。鼓励企业和个人开发利用太阳能、生物质能等可再生能源。鼓励建设土壤源、水源、空气源热泵等改造项目。鼓励农村地区大力推广使用沼气和畜禽养殖场沼气工程。
（四）开展循环经济试点示范工程

1．争创国家和北京市循环经济试点。分行业重点推进北京东都中兴再生资源回收有限公司、北京蟹岛绿色生态度假村、区垃圾无害化处理中心、朝阳公园开发经营公司、北京松下彩色显像管有限公司等创建循环经济试点工作。

2．创建节约型社区示范点。围绕和谐社会和新农村建设，将在资源节约与生态建设等方面取得突出成绩的社区、居委会作为示范点，并加以推广。
3．创建绿色奥运示范点。在奥运各主要场馆大力推行节能环保设施、太阳能、地热、中水等可再生能源的利用，体现2008年绿色奥运主题。
4．创建绿色饭店示范点。在全区三星级以上宾馆饭店中选择1—3家，作为绿色节能示范单位加以推广。

四、保障措施

（一）加强组织领导

成立朝阳区节约能源管理工作领导小组，强化节能工作的综合协调力度。各成员单位要按照区委，区政府的总体部署, 把节能工作纳入重要议事日程，严格按照职责分工,做好节能降耗工作。各部门、各单位行政一把手要对本地区、本单位节能工作负总责，建立相应的工作制度，确保责任到位、措施到位、投入到位。
（二）深入开展节能制度研究

编制我区“十一五”节能专项规划，推动和指导全区的节能降耗工作，促进经济社会可持续发展。研究建立全区和重点耗能行业能耗公报制度，研究建立目标责任和评价考核制度，实行节能工作问责制。
（三）完善节能配套政策

研究制订节能发展优惠措施，认真落实国家、北京市在节能方面的各项优惠政策。区政府每年筹集不少于3000万元的节能发展专项资金，用于支持节能技术和产品开发推广、节能技术改造、循环经济试点创建、信息平台建设等各项工作。
（四）加大节能宣传和推广力度

加大宣传力度，制作朝阳区节能工作宣传片。开展节能知识进社区、节能知识进机关、节能知识进大型公建、节能知识进家庭等系列活动，营造良好的社会节能氛围。做好一年一度的节能、节水宣传周活动，宣传节能先进典型，曝光浪费行为，引导合理消费。

附件：1. 朝阳区节约能源管理工作领导小组成员名单
2．朝阳区加快发展循环经济建设资源节约型城区任务分解表
附件1
朝阳区节约能源管理工作领导小组成员名单
组  长： 程连元        区长

副组长：戴继楼        区委常委、常务副区长

成 员： 王  春        区政府办公室主任

张春秀        区发展改革委主任

张树安        区监察局局长

王亚贵        区国资委主任

尹秀峰        区市政管委主任

王先勇        区科委主任

滕国清        区教委主任

汪  洋        区街办主任

王宝军        区农委主任

尚  焰        区财政局局长

刘  野        区统计局局长

吴  平        区质监局局长

刘春成        区商务局局长

李树东        区水务局局长

张永华        区环保局局长

杨伟萍        区旅游局局长

殷  菁        区卫生局局长

田巨清        区体育局局长

刘来祥        区房管局局长

安建民        市规划委朝阳分局局长

樊文祯        市国土资源局朝阳分局局长

高永宏        区建委副主任

吴锡俊        区委宣传部副部长
领导小组下设办公室，办公室设在区发展改革委，负责日常具体工作。办公室主任由张春秀同志兼任。

附件2
	朝阳区加快发展循环经济 建设资源节约型城区任务分解表

	重点工作名称
	序号
	工程任务分解
	主要责任单位
	配合单位

	政府机构
节能示范工程
	1
	实行政府绿色节能采购，推行节能产品政府采购
	区财政局

	2
	政府投资新建的办公场所优先采用节能设计，优先实施政府节能采购，优先实行能源分类计量
	区发展改革委
	区财政局

	3
	加强机关干部节能教育培训
	区发展改革委

	4
	开展创建资源节约型机关活动，全区各级机关现有办公场所未达到节能要求的，加快进行节能改造，到2010年，全部使用节能灯具、节水器具
	区发展改革委
	区财政局、区街办、区农委及相关单位

	建筑节能
	5
	严格执行居住和公共建筑设计节能标准，并开展建筑施工工地节能检查
	区建委
	市规划委朝阳分局

	6
	对于建筑面积在2万平方米以上（含）的公共建筑项目、建筑面积在20万平方米以上的（含）的居住建筑项目实施固定资产投资项目，节能评估和审查
	区发展改革委
	区建委
市规划委朝阳分局

	7
	加强新型建筑节能材料推广，加强建筑节能规范和标准的培训，加快淘汰落后技术、工艺、产品
	区建委

	8
	加大老旧小区平改坡工程，大力推进既有非节能住宅的节能改造步伐
	区房管局

	重点工作名称
	序号
	工程任务分解
	主要责任单位
	配合单位

	工业节能降耗
	9
	建立朝阳区重点用能大户统计监测平台
	区发展改革委
	区统计局

	10
	在重点耗能、污染行业（企业）中，组织开展清洁生产审核
	区发展改革委
	区环保局

	11
	严格执行《北京工业能效水效指南》准入标准，严格执行新上项目准入指导指标、现行运行企业降低消耗的指导指标、淘汰退出的指导指标
	区发展改革委
	电子城管委会
健翔园管委会

	12
	加大对工业污染源的管理，加大监督检查力度，确保污染排放达标
	区环保局
	区发展改革委

	13
	以电力、石化、化学制品等行业为重点，分季度公布行业耗能指标
	区统计局
	区发展改革委

	大型宾馆饭店节能降耗
	14
	在星级以上的宾馆饭店开展“绿色饭店”的评选活动
	区旅游局

	15
	推广高效节电办公设备、家用电器和照明产品，推广蓄冰制冷、中水利用、雨水回收等节能技术和项目，推进节能技术改造。
	区发展改革委
	区旅游局、区商务局、区水务局、区科委

	16
	开展夏季迎峰度夏节能检查
	区发展改革委
	朝阳供电公司区商务局
区旅游局

	节能新技术
推广工程
	17
	加大先进节能技术（产品）的研发和推广力度，对资源节约、节能降耗等循环经济项目给予资金支持
	区科委

	重点工作名称
	序号
	工程任务分解
	主要责任单位
	配合单位

	资源综合
利用工程
	18
	开展绿色奥运，鼓励奥运场馆利用太阳能等可再生能源
	区体育局
	区发展改革委、奥运森林公园管委会

	19
	在全区推广地源热泵、地表水源热泵新型能源利用方式，对符合条件的项目给予政策扶持
	区发展改革委
	区建委、区财政局、区水务局、市规划委朝阳分局、市国土资源局朝阳分局

	20
	加强再生资源回收体系建设，规范和整顿现有集散市场
	区商务局
	区发展改革委

	21
	结合新农村建设，推进农村地区太阳能、沼气等可再生能源的开发利用
	区农委
	区发展改革委

	22
	积极推进工业固体废物综合利用，开展粉煤灰、尾矿等综合利用，提高工业固体废物综合利用率
	区发展改革委

	循环经济
示范试点工程
	23
	争创国家和北京市循环经济试点，分行业重点推进东都中兴（已被批为国家级试点单位）、蟹岛、高安屯、朝阳公园、松下彩管等循环经济试点的创建
	区发展改革委

	24
	创建节约型社区示范点。围绕和谐社会和新农村建设，对在资源节约与生态建设等方面取得突出成绩的社区、居委会，作为试点加以推广。
	区街办、区农委

	25
	创建绿色奥运示范点。在各主要场馆大力推行节能环保设施、太阳能、地热等可再生能源的利用，实施雨水回收工程，充分体现绿色奥运主题。重点推广国家体育馆、奥林匹克森林公园、朝阳体育中心示范工程。
	区体育局

	重点工作名称
	序号
	工程任务分解
	主要责任单位
	配合单位

	节水节地工程
	26
	加强全区节约用水管理，积极开展节水宣传周活动，确保完成全年节水目标
	区水务局

	27
	开展一户一表改造工程及社区雨水回收利用示范工程
	区水务局
	区街办
区农委

	28
	加大执法检查力度，控制违法用地
	区国土分局
	市规划委朝阳分局、区农委

	夯实节能
基础管理
	29
	制定我区“十一五”期间节能降耗指标任务分解工作方案，并将目标分解到具体单位
	区发展改革委
	区统计局

	30
	实施政府效能监察，对各部门负责的节能工作任务完成情况进行考核
	区监察局
	区发展改革委

	31
	摸清全区能源消费情况，建立和完善能源统计指标体系，理顺统计渠道
	区统计局
	区发展改革委

	32
	加强组织建设，成立朝阳区节能管理工作领导小组
	区发展改革委

	33
	加强节能宣传，组织开展一年一度的全国节能宣传周活动，营造全民节约的氛围
	区发展改革委
	区委宣传部、区水务局
各街道办事处名地区办事处（乡政府）

	34
	制定能源计量工作实施办法，督促能源计量器具的合理配备，加强能源计量管理。严格执行国家颁布的有关产品能效标准，实施能效标识管理
	区质监局

	35
	研究制定我区节能发展优惠政策措施
	区发展改革委
	区财政局

PAGE
— 15 —